RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 38, DE 13 DE ABRIL  DE 2005

Aprova o Calendário Acadêmico para o período letivo de 2005

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.010585/05-0;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 13 de abril de 2005;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico da Universidade Federal de Mato Grosso, para o período letivo de 2005 para os Campi de Cuiabá, Médio Araguaia e Rondonópolis, anexo a esta Resolução.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 13 de abril de 2005.

Elias Alves de Andrade

Presidente em Exercício do CONSEPE

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O PERÍODO LETIVO 2005

Março  - 4 dias letivos (Campus de Rondonópolis) 21 dias (Medicina)

02
Início do período letivo – Medicina

07
Início das aulas e das atividades da pós-graduação stricto-sensu

18
Último prazo para apresentação de artigos para publicação da Revista de Extensão

18
Último dia para entrega do relatório parcial (PIBIC e VIC) – 2004/2005

25
Sexta-feira Santa – Feriado

26
Recesso acadêmico

28
Início do período letivo – Campus de Rondonópolis

31
Aniversário do Campus de Rondonópolis

31
Último prazo para apresentação e/ou reapresentação de Projetos de Extensão com solicitação de Bolsas

Abril  -  4 dias letivos – Campus de Cuiabá

 25 dias letivos - Campus de Rondonópolis/Medicina

 11 dias letivos – Campus do Médio Araguaia

01
 Colação  de grau – 2004 -  Campus de Rondonópolis

14 e 15
Matrícula veteranos – Campus do Médio Araguaia

18
Início do período letivo 2005 – Campus do Médio Araguaia

18 a 23
Semana do calouro – Campus do Médio Araguaia

18 a 23
Período de planejamento de ensino – Campus do Médio Araguaia

21
Feriado nacional – Dia de Tiradentes, conforme Portaria MPOG nº 1080, de 21 de dezembro de 2004

26
Último prazo para requerimento de rematrícula, mobilidade de turno e matrícula de aluno especial dos cursos de regime de créditos, seriado semestral e seriado anual para 2005

27
Início do período letivo 2005 para os cursos de graduação – Campus de Cuiabá

27 a 30
Período reservado para planejamento de ensino – Campus de Cuiabá

27 a 30
Semana do calouro – Campus de Cuiabá

28
Último prazo para trancamento de matrícula – cursos em regime de crédito e seriado semestral – Campus de Rondonópolis

29
Colação de Grau – Campus do Médio Araguaia

29
Término do prazo para registro de projetos de pesquisa e/ou pedidos de prorrogação de projetos em andamento com vistas à seleção do PIBIC/VIC -  2005/2006

Maio – 25 dias letivos

01
Feriado nacional – Dia do Trabalho, conforme Portaria MPOG nº 1080, de 21 de dezembro de 2004

02 a 13
Período de inscrição para seleção de bolsistas PIBIC – 2005/2006

09 a 13
Período reservado para renovação e novas inscrições de Bolsa Permanência e Moradia Estudantil para o 1º semestre/2005 – CARE/PROVIVAS

09 a 13
Período reservado para inscrição de candidatos ao Programa de Monitoria –PROEG – para 2005, junto às Coordenações de Ensino de Graduação

09 a 13
Ajuste de matrícula para os cursos em regime de crédito e seriado semestral e matrícula dos que solicitaram rematrícula – Campus de Cuiabá

16 a 21
Colação de grau – Campus de Cuiabá

26
Ponto facultativo – Corpus Christi – Portaria MPOG nº 1080, de 21 de dezembro de 2004

27
Último prazo para entrega dos Planos de Ensino pelos professores às Coordenações de Ensino de Graduação – Campus de Cuiabá

27
Último prazo para requerimento de trancamento de matrícula para os cursos em regime semestral – Campus de Cuiabá

30
Último prazo para trancamento de matrícula – Cursos em regime seriado anual – Campus de Rondonópolis

30
Início do prazo para entrega do resumo para compor os anais do XIII Encontro de Iniciação Científica

30
Início do período de inscrição para prova de Proficiência em Língua Estrangeira e Língua Portuguesa para estrangeiros para os cursos de pós-graduação stricto sensu

Junho -  26 dias letivos

03
Final do prazo para entrega do resumo para compor os anais do XIII Encontro de Iniciação Científica

10
Último prazo para inscrição para prova de Proficiência em Língua Estrangeira e Língua Portuguesa para estrangeiros para os cursos de pós-graduação stricto sensu

18
Último prazo para trancamento de matrícula – Campus do Médio Araguaia

26
Prova de Proficiência em Língua Estrangeira e Língua Portuguesa para estrangeiros para os cursos de pós-graduação stricto sensu

Julho – 26 dias letivos – Campus de Cuiabá

  20 dias letivos – Campus de Rondonópolis

  14 dias letivos – Campus do Médio Araguaia

15
Resultado final da prova de Proficiência em Língua Estrangeira e Língua Portuguesa para estrangeiros para os cursos de pós-graduação stricto sensu

17 a 31
Recesso Escolar – Campus do Médio Araguaia

23
Término do período letivo – 1º semestre – Campus de Rondonópolis

25 a 27
Período reservado para provas finais dos cursos em regime seriado semestral – Campus de Rondonópolis

27
Início do período de recesso acadêmico – cursos em regime seriado anual -  Campus de Rondonópolis

27
Término do 1º semestre dos cursos de pós-graduação stricto sensu

25 a 29
Período de matrícula para o 2º semestre para os cursos de pós-graduação stricto sensu

28
Entrega de planilhas e diários – curso em regime de crédito semestral – Campus de Rondonópolis

28 e 29
XII Encontro de Iniciação Científica

29
Período de matrícula -  curso em regime de crédito semestral – Campus de Rondonópolis

Agosto – 19 dias letivos – Cursos em regime de crédito e seriado semestral – Campus de Cuiabá

     27 dias letivos -  Cursos em regime seriado anual Cuiabá (19 – 1º sem.; 08 -  2ºsem.)

                 21 dias letivos – Campus de Rondonópolis

     27 dias letivos – Campus do Médio Araguaia (24 – 1º semestre; 03 – 2ºsemestre)
01 a 07
Período de planejamento acadêmico – cursos em regime seriado semestral – Campus de Rondonópolis

01 a 15
Publicação dos Editais para o Processo Seletivo 2006 para os cursos de pós-graduação stricto-sensu

02
Reinício do prazo para registro de projetos de pesquisa e/ou pedidos de prorrogação de projetos em andamento

05
Divulgação do resultado da seleção de bolsistas PIBIC

07
Encerramento do período de recesso acadêmico – cursos em regime seriado -  Campus de Rondonópolis

08
Início do 2º semestre 2005 – cursos em regime semestral e anual – Campus de Rondonópolis

15 e 16
Período de solicitação de mobilidade de turno – cursos em regime seriado semestral para o 2º Semestre 2005

15 a 26
Período reservado para inscrição ao Processo Seletivo (Vestibular) 2006 através da Empresa de Correios e Telégrafos -  ECT

15 a 28
Período reservado para inscrição ao Processo Seletivo (Vestibular) 2006 através da Internet

16
Último prazo para solicitação de rematrícula e matrícula em disciplinas para aluno especial para o 2º semestre 2005 – cursos em regime seriado semestral

22
Término do 1º semestre letivo 2005 – Campus de Cuiabá

22 a 26
Entrega do Termo de Aceitação do PIBIC

23
Início do 2º semestre 2005 – cursos em regime anual – Campus de Cuiabá

23 a 27
Início do período de Exames Finais/2ª Época -  cursos em regime seriado semestral – Campus de Cuiabá

29
Entrega de notas e diários às Coordenações de Ensino de Graduação e lançamento de notas pelo sistema – cursos em regime seriado semestral – Campus de Cuiabá

29
Início do 2º semestre – Campus do Médio Araguaia

29
Início do período de inscrição da prova  de Proficiência em Língua Estrangeira e Língua Portuguesa para estrangeiros para os cursos de pós-graduação stricto sensu

30 e 31
Matrícula de veteranos  - cursos em regime de crédito e seriado semestral – Campus de Cuiabá

31
Último dia para entrega do relatório final - PIBIC e VIC – 2004/2005

Setembro –   25 dias letivos -  todos os cursos – Campus de Cuiabá e Campus de Rondonópolis

           24 dias letivos – Campus do Médio Araguaia

01
Início do 2º Semestre 2005 – Cursos em regime de crédito e seriado semestral – Campus de Cuiabá

07
Feriado Nacional – Dia da Independência - Portaria MPOG n.º 1080, de 21 de dezembro de 2004

01 a 06
Semana do calouro 2º Semestre – Campus de Cuiabá

09
Último prazo para inscrição da prova  de Proficiência em Língua Estrangeira e Língua Portuguesa para estrangeiros para os cursos de pós-graduação stricto sensu

12 a 17
Ajuste de matrícula para os cursos em regime de crédito e seriado semestral – Campus de Cuiabá

12 a 17
Período reservado para renovação e para novas inscrições para Bolsa Permanência e Moradia Estudantil para o 2º Semestre 2005- PROVIVAS/CARE

24
Último prazo para entrega dos planos de ensino pelos professores às Coordenações de Ensino de Graduação – cursos em regime de crédito e seriado semestral – Campus de Cuiabá

25
Prova  de Proficiência em Língua Estrangeira e Língua Portuguesa para estrangeiros para os cursos de pós-graduação stricto sensu

29
Feriado Religioso Municipal (São Miguel) – Campus do Médio Araguaia

Outubro –  24 dias letivos – Campi de Cuiabá e  Rondonópolis

        25 dias letivos – Campus do Médio Araguaia

03
Último prazo para trancamento de matrícula -  cursos em regime seriado semestral – 2º semestre – Cuiabá

03 a 28
Período de inscrição para o Processo Seletivo 2006 dos cursos de pós-graduação stricto sensu

05 a 08
Colação de grau 2º semestre – Campus de Cuiabá

04 e 05
I Mostra de Pesquisa da UFMT

12
Feriado Nacional – Portaria MPOG nº 1080, de 21 de dezembro de 2004

14
Resultado final da prova  de Proficiência em Língua Estrangeira e Língua Portuguesa para estrangeiros para os cursos de pós-graduação stricto sensu

15
Dia do Professor  - dia letivo

28
Dia do Funcionário Público  - Ponto facultativo – Portaria MPOG nº 1080, de 21 de dezembro de 2004

31
Último prazo para entrada na PROEG/CEG de solicitação de novos cursos de graduação e habilitações e de alterações de turno, sistema, número de vagas dos cursos já existentes.

Novembro  -  24 dias letivos

02
Finados – Feriado Nacional – Portaria MPOG nº 1080, de 21 de dezembro de 2004

15
Proclamação da República – Feriado Nacional – Portaria MPOG nº 1080, de 21 de dezembro de 2004

16
Início do Processo Seletivo 2006 para os cursos de pós-graduação stricto-sensu

20
Homenagem ao líder negro brasileiro, Zumbi dos Palmares – Feriado Estadual – Lei Estadual nº 7879 de 17/12/2002

24 e 25
Período de solicitação de mobilidade de turno – todos os cursos – para 1º Semestre 2006

27 e 28
Provas do Processo Seletivo (Vestibular) 2006  (28 – dia não letivo )

Dezembro – 19 dias letivos -  Campus de Cuiabá

          25 dias letivos – Campus do Médio Araguaia

          07 dias letivos – Campus de Rondonópolis

01 a 20
Período de entrega do formulário de acompanhamento dos projetos  em andamento na PROPq/Coordenação de Pesquisa

01 a 07
Período de inscrição para processo de transferências

02
Término do 2º semestre   da pós-graduação stricto sensu

08
Imaculada Conceição – ponto facultativo em Cuiabá - Lei Municipal nº 4672, de 02/12/2004

08
Término do 2º Semestre – Campus de Rondonópolis (Cursos em regimes seriado anual e semestral)

09 a 14
Período de provas finais – cursos em regime anual – Campus de Rondonópolis

10
Aniversário da UFMT – 35 anos

16 a 19
Período de provas de 2ª época – cursos em regime seriado anual – Campus de Rondonópolis

16
Último prazo para apresentação e/ou registro de Projetos de Extensão período 2005/2

17
Término do Processo Seletivo 2006 da pós-graduação stricto sensu

19 a 20
Entrega de planilhas  de notas e diários de classe – cursos em regime seriado semestral -  Campus de Rondonópolis

22
Último prazo para entrega de notas e diários às Coordenações de Ensino de Graduação – Campus de Cuiabá

22 e 23
Entrega de planilhas de notas e diários de classe – cursos em regime seriado anual – Campus de Rondonópolis

23
Encerramento do ano letivo para cursos em regime seriado anual – Campus de Cuiabá

24 a 31
Recesso acadêmico

25
Natal – Feriado Nacional  - Portaria MPOG nº 1080, de 21 de dezembro de 2004

30
Término do ano letivo 2005 – Campus do Médio Araguaia

Janeiro – 2006

01
Confraternização Universal – Feriado Nacional

02 a 31
Férias dos docentes – Campi de Cuiabá e Rondonópolis (Recesso acadêmico)

02 a 30
Férias dos docentes – Campus do Médio Araguaia (Recesso acadêmico)

31

Retorno férias docentes – Início dos exames finais – Campus do Médio Araguaia

Fevereiro – 2006

         08 dias letivos (2005) – cursos em regime de crédito e seriado semestral – Campus de Cuiabá

01
Reinício do período letivo 2005 – cursos em regime de crédito e seriado semestral – Campus de Cuiabá

01 a 04
Período de exames finais para cursos em regime seriado anual – Campus de Cuiabá

04
Encerramento dos exames finais – Campus do Médio Araguaia

06 e 07
Matrícula de calouros – entrega dos documentos nas Coordenações de Ensino de Graduação

06 a 11
Período reservado para planejamento de ensino – Campus de Rondonópolis

09
Encerramento do período letivo -  2º Semestre – cursos em regime de crédito e seriado semestral – Campus de Cuiabá

06 a 10
Período de provas de 2ª época – cursos em regime seriado anual – Campus de Cuiabá

10 a 15
Período de exames finais e 2ª época– cursos em regime seriado semestral – Campus de Cuiabá

13 a 16
Período de provas de 2ª época – Campus do Médio Araguaia

17
Colação de grau – Campus de Rondonópolis

17
Último dia para entrega de notas e diários às Coordenações de Ensino de Graduação – todos os cursos – Campus de Cuiabá

18
Último dia para lançamento de notas no sistema acadêmico – todos os cursos – Campus de Cuiabá

20 e 21
Matrícula para alunos veteranos – 2006 pelo sistema acadêmico – todos os cursos – Campus de Cuiabá

20 a 24
Período de matrícula para o 1º semestre da pós-graduação stricto-sensu

25
Último prazo para solicitar  rematrícula e  matrícula de aluno especial em disciplinas isoladas

28
Carnaval – feriado

Março –2006 – 23 dias letivos para 2006

01 a 04
Período reservado para planejamento de ensino – todos os cursos – Campus de Cuiabá

02 e 03
Matrícula veteranos – Campus do Médio Araguaia

06 a 10
Apresentação de Relatório Final de Projetos de Extensão 2005/2

06
Início das aulas e das atividades 2006 da pós-graduação stricto sensu

06
Início do período letivo 2006 – todos os campi

06
Início do período de inscrição para solicitação de revalidação de diploma estrangeiro

06 a 10
Apresentação de Relatório Final de Projetos de Extensão 2005/2

20 a 24
Apresentação e/ou reapresentação de Projetos de Extensão com solicitação de bolsas/2006

13 a 19
Período de ajuste de matrícula – cursos em regime de crédito

20
Último prazo para os alunos que tiveram os requerimento de rematrícula e de aluno especial deferidos matricularem-se pelo sistema acadêmico

27 a 31
Colação de grau – Campus de Cuiabá

Abril 2006

10

Encerramento do período de inscrição para solicitação de revalidação de diploma estrangeiro